
quinta-feira, 27 de nOVeMBrO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 087/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Quatipuru.
Objeto do Convênio: Construção de uma Quadra Poliesportiva 
na Localidade Vila do Arariba.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$30.000,00(trinta mil reais)
M-R$900,00(novecentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 088/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Marapanim.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$50.000,00(cinqüenta mil 
reais)M-R$5.000,00(cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 1999, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Servidor: LUIZ CARLOS PIES, Matrícula: 57176498/1, Cargo: 
Secretário Adjunto.
N° de diárias: 1 ½ (uma e meia).
Destino: São Paulo/SP.
Dias: 25 e 26.11.2008.
Objetivos: participar do Seminário “Valor Econômico e 
Reestruturação do Setor de Saneamento”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA Nº. 1998, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.
Servidor: JOSÉ JÚLIO FERREIRA DE LIMA, Matrícula: 
55587383/2, Cargo: Secretário de Estado.
N° de diárias: 01 (uma).
Destino: Xinguara/PA.
Dias: 22.11.2008.
Objetivos: participar da Plenária do Planejamento Territorial 
Participativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 1991, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome Cargo Matrícula Período N° de 

Diárias

DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA Técnico em 
Gestão Pública

57194827/2 01 a 
06.12.2008

5 ½

WALTER ROGÉRIO MARQUES DE 
SOUZA Motorista 57191419/1 01 a 

06.12.2008
5 ½ 

Destino: Igarapé Açu, São João da Ponta e Quatipuru.
Objetivo: realização de vistoria em Convênios nos referidos 
municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 1971, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome Cargo Matrícula Período N° de 
Diárias

LUIZ CARLOS MACHADO 
CORRÊA Assessor 57176524/3 21 a 

24.11.2008 3 ½

FRANCISCO CARLOS 
BITTENCOURT Motorista 5117226/1 21 a 

24.11.2008 3 ½ 

Destino: Bragança/Pa.

Objetivo: realização do “II Módulo do Curso de Formação: 
Controle Social e Informatização dos Conselhos regionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 089/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Marapanim.
Objeto do Convênio: Recuperação de Vias Urbanas no Distrito 
de Marudá.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$98.198,06(noventa e oito mil, 
cento e noventa e oito reais e seis centavos)M-R$9.819,81(nove 
mil, oitocentos e dezenove reais e oitenta e um centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1.994/2008

Belém, 25 de novembro de 2008
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com viagem a serviço do Governo do Estado.

MAT SERVIDOR/CARGO TRECHO PERÍODO QUANT. OBJETIVO

25593/1
57189701/1

José Carlos Machado dos 
Santos -
Sidney Roberto Oliveira 
dos Santos - Motorista

Be lém/Abaete tuba/
Barcarena/Belém.
Be lém/Abaete tuba/
Barcarena/Belém.

27/11/2008 a 
28/11/2008.
27/11/2008 a 
28/11/2008

1 ½ 
(uma 
meia) 

diárias.
1 ½ 

(uma e 
meia) 
diária.

Para atender 
demanda da Bolsa 
Trabalho no referido 
município.
Conduzir servidor  
do Programa 
CREDPARÁ, a 
serviço do Governo 
do Estado.

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: A.JUR 131/2008

PROC. 2008/284.589.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-
09 / CONSTRUTORA BRAGANTINA LTDA. – C.N.P.J.- 
04.213.522/0001-22.
Onde lê-se: Vigência: 12/11/2008 a 03/12/2009.
Leia-se: Vigência: 12/11/2008 a 12/03/2009.
Ordenador responsável: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
de Transportes.

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de licença saúde
Laudo n° 71899A/1-CREM/SEAD de 17.11.08
Nome: BENEDITO PEREIRA MACIEL
Lotação: DSG
Matrícula: 3274276/1
Função: Ferreiro
Período de afastamento:  11.11.08 à 11.01.09

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO N.º 14/2008.

OBJETO: A presente licitação destina-se à CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E PERIFÉRICOS.
DATA DE ABERTURA: 11/12/2008.
HORA: 10:00 horário de Brasília.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Telefone para contato 91 - 4009 3901
Fax: 91 – 4009 3869
Site: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 26 de novembro de 2008.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
     Pregoeiro – SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO N.º 16/2008.

OBJETO: A presente licitação destina-se à CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS TIPO CENTRAL DE AR CONDICIONADO.
DATA DE ABERTURA: 10/12/2008.
HORA: 10:00 horário de Brasília.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Telefone para contato 91 - 4009 3901
Fax: 91 – 4009 3869
Site: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 26 de novembro de 2008.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
     Pregoeiro – SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO N.º 013/2008.

OBJETO: A presente licitação destina-se à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MOVEIS 
PARA ESCRITÓRIO.
DATA DE ABERTURA: 09/12/2008.
HORA: 10:00 horário de Brasília.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Telefone para contato 91 - 4009 3901
Fax: 91 – 4009 3869
Site: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 26 de novembro de 2008.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
     Pregoeiro – SETRAN

RESUMO DA PORTARIA Nº 141/2008 - IDESP DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2008

SERVIDOR(A): Marcília Regina Gama Negrão    - Ident. Func: 
80845773/2
CARGO: Coordenadora de Núcleo de Estudos Urbanos
DIÁRIA(S): 02 e ½ (duas e meia)
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Recife/PE
PERÍODO: 26/11 a 28/11/2008
OBJETIVO: Participar do Seminário Nacional de Planejamento 
Regional e Governança Metropolitana, organizado pela SEPLAG-PE.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finaças do IDESP.

RESUMO DA PORTARIA Nº 142/2008 - IDESP DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2008

COLABORADOR EVENTUAL: Luís Otávio do Canto Lopes
DIÁRIA(S): 04 e ½ (quatro e meia)
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Oriximiná e Óbidos
PERÍODO: 26/11 a 30/11/2008
OBJETIVO: Realizar levantamento de dados, na região do Baixo 
Amazonas, para subsidiar o projeto “Indicadores da Qualidade 
Ambiental dos Municípios”
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP

RESUMO DA PORTARIA Nº143/2008-IDESP DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2008

SERVIDOR(A): Brenda Vicente Taketa - Ident. Func: 
57194468/1
CARGO: Assessor Técnico I
DIÁRIA(S): 01 e ½ (uma e meia)
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba/PA e Barcarena/PA
PERÍODO: 28/11 a 29/11/2008
OBJETIVO: Atender à necessidade de registro jornalístico das 
viagens de campo do “Projeto Cadeias de Comercialização de 
Produtos Florestais Não Madeireiros”.
SERVIDOR(A): Edson Nazaré Gomes de Lima - Ident. Func: 
57194462/1
CARGO: Supervisor
DIÁRIA(S): 01 e ½ (uma e meia)
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba/PA e Barcarena/PA
PERÍODO: 28/11 a 29/11/2008
OBJETIVO: Atender à necessidade de registro jornalístico das 
viagens de campo do “Projeto Cadeias de Comercialização de 
Produtos Florestais Não Madeireiros”.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP


